
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 412 del 21-05-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE E DPI - IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 98
Proposta del settore n. 153

1/4



PREMESSO che il personale comunale dipendente, che per la natura delle mansioni svolte
necessita di un adeguato abbigliamento, deve essere dotato di Dispositivi di Protezione
Individuali e calzature antinfortunistiche secondo quanto previsto dalle norme di legge vigenti
in materia per la tutela della salute e per la sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008) e
dal Regolamento Comunale per la fornitura e assegnazione del vestiario (divise, indumenti da
lavoro e d.p.i.);

VISTO l’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per la fornitura e assegnazione del vestiario
(divise, indumenti da lavoro e d.p.i.) che prescrive la consegna della fornitura estiva entro il
1° giugno e di quella invernale entro il 1° ottobre dell’anno di riferimento;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’acquisto di n. 10 paia di calzature
antinfortunistiche estive e di n. 11 paia di calzature antinfortunistiche invernali, per
complessive n. 21 paia di calzature e di n. 1 completo giacca/pantalone impermeabile alta
visibilità;

VISTO l’art. 6, comma 2, lettera b) del vigente Regolamento Comunale per affidamenti di
appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00 oltre IVA;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto in
caso di importi inferiori a Euro 40.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che:
- le Amministrazioni Pubbliche, in seguito alle modifiche intervenute all’art. 33 del Codice dei
Contratti, a partire dal 01/01/2015 possono procedere ad effettuare acquisti di beni e servizi
unicamente attraverso Centrali di Committenza od altre modalità ivi indicate oppure, in
alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 66/2014 e che, ai
sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione (START),
riconosciuto dall’ANAC con provvedimento del 23/07/2015;

DATO ATTO che è stato pubblicato sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (
START) un affidamento diretto (procedura n. 9879) con invito alla ditta Autogamma Snc di
Lettieri Fabio con sede in Empoli (FI), Via C. Colombo n. 64, la quale, entro la scadenza
prevista, ha presentato la propria offerta indicando il prezzo di Euro 1.164,30, spese di
trasporto incluse, oltre IVA 22%, ritenuto congruo e vantaggioso rispetto alla media dei
prezzi di mercato praticati anche tenendo conto della qualità della fornitura;

DATO ATTO:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, come si evince dalle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- di aver acquisito tramite la piattaforma START l’autocertificazione in merito al possesso dei
requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

ATTESO pertanto di affidare la fornitura delle calzature e del d.p.i. meglio sopra descritti alla
ditta Autogamma Snc di Lettieri Fabio con sede in Empoli (FI), Via C. Colombo n. 64, Codice
Fiscale/Partita IVA 03192930489, per l’importo di Euro 1.164,30 oltre IVA 22%, per
complessivi Euro 1.420,45, spese di trasporto incluse;

DATO ATTO che:
- il codice CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z90239B939;

2/4



- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, lettera a) del D.
Lgs. 50/2016;
- l’importo di Euro 1.420,45 trova copertura finanziaria al capitolo 1054/00 del bilancio di
previsione 2018;
- è stata acquisita dalla ditta Autogamma Snc, tramite START, la dichiarazione sostitutiva
circa l’inesistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
VERIFICATO il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020, l’esigibilità del debito poichè la prestazione sarà avviata e
conclusa entro il 31/12/2018 e che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010;
- il vigente Regolamento Comunale per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell’ente per l’anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Autogamma Snc di Lettieri Fabio con sede in Empoli (FI), Via C.
Colombo n. 64, Codice Fiscale/Partita IVA 03192930489, la fornitura delle calzature
antinfortunistiche occorrenti al personale dipendente del Servizio Lavori Pubblici nell’anno
2018 e di n. 1 completo giacca/pantalone impermeabile alta visibilità, per l'importo
complessivo di Euro 1.420,45;
2) di impegnare in favore della sopracitata ditta la somma di Euro 1.420,45 dando atto che
tale importo trova copertura finanziaria al capitolo 1054/00 del bilancio di previsione 2018;
3) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
4) di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,

3/4



del D. Lgs. 50/2016;
6) di dare atto di aver acquisito tramite la piattaforma START l’autocertificazione in merito al
possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
7) di dare atto che il prezzo offerto è ritenuto congruo e vantaggioso rispetto alla media dei
prezzi di mercato praticati anche tenendo conto della qualità della fornitura;
8) di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza e che dallo stesso si evincono, in
base alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
9) di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;
10) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente,
è l’Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio e Datore di
Lavoro.

Data
19-05-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


